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ฉบบัท่ี 12

สารบญั

ผลจากการสำรวจคนพบวา ความสำเร็จและความสุขคือสิ่งที่ผูคนตองการมากที่สุดในชีวิต แตถาผูคนตองเลือกระหวาง
สองสิ่งนี้ คือเลือกระหวางความสุขกับความสำเร็จละ? ความสุขคงชนะแนนอน! ทั้งนี้ทั้งนั้น ความสำเร็จจะมีประโยชนอะไร
ถาไมไดชวยใหคุณมีความสุข?

นอกจากนี้ยังมีขอเท็จจริงที่ผานการพิสูจนมาแลววา สิ่งที่เราถือวาสำคัญที่สุดคือสิ่งที่เราแสวงหาดวยใจแรงกลาที่สุด แต
ทำไมจึงมีนอยคนนักที่รูสึกวามีความสุขและสมปรารถนาจริงๆ? ทำไมเขาไมพบสิ่งที่แสวงหา? เขาขาดอะไรไปหรือ? เขาทำผิด
ตรงไหน?

เราสามารถสรุปไดในคำๆเดียว คือผูคน เมื่อเราหยุดและคิดไตรตรองดีๆ ก็จะเห็นวาคนอื่นมีบทบาทสำคัญตอความสุข
ที่แทจริงของเรา ถาเราจะคิดใครครวญเพิ่มเติมอีกนิด เราก็จะเห็นไดชัดทีเดียววาเราจะมีความสุขมากนอยแคไหน ก็ขึ้นอยู
วาเราประสบความสำเร็จเพียงใดในดานความสัมพันธที่เรามีกับคนอื่น และเราทำงานกับคนอื่นไดดีแคไหน ดังนั้นเราจะประสบ
ความสำเร็จในการคบหากับผูคนไดอยางไร? มีบางคนกลาวดวยสติปญญาวาความสำเร็จในชีวิตคู ไมไดขึ้นอยูกับการหาคนที่
ถูกตองเหมาะสมกับเรา มากเทากับการที่เราทำตัวใหถูกตองเหมาะสมสำหรับเขา สื่อสัมพันธทุกดานกับผูอื่นก็เปนเชนนี้จริง
การหัดเขากับผูอื่นและการทำงานไดดีกับผูอื่น คือเคล็ดลับหน่ึงที่ชวยนำไปสูความสำเร็จ

กุญแจใจฉบับนี้ประกอบดวยขอแนะนำภาคปฏิบัติ เรื่องการปรับปรุงสื่อสัมพันธที่มีกับผูอื่น การรวมทีมกับผูอื่นใหดีขึ้น
ทั้งที่บานและที่ทำงาน ซึ่งลวนแตเริ่มตนและยอนกลับมาสูหลักการงายๆที่รูจักกันวากฎทอง คือทำตอผูอื่นเหมือนที่เราตอง
การใหเขาทำกับเรา

ถาเราอยากมีความสุข เราก็ควรชวยใหคนอื่นมีความสุข ถาเราอยากมีเพื่อน เราก็ควรเปนเพื่อนกอน ถาเราอยากประสบ
ความสำเร็จและสมปรารถนาจริงๆในชีวิต เราก็ควรงวนกับการสงเสริมและชวยเหลือใหผูอื่นประสบความสำเร็จ

แนนอนวาการที่เราจะหาทางดำเนินชีวิตในแงบวก ประสบความสำเร็จและมีแรงจูงใจ เราก็ไมควรละเลยที่จะขอความชวย
เหลือจากพระเจา และมอบความดีความชอบแดพระเจาที่ชี้แนะและนำทางเราเรื่องความสัมพันธที่เรามีกับคนอื่น

เราจะไดรับบำเหน็จรางวัลมากเกินกวาความสำเร็จทางวัตถุใดๆที่เคยใฝฝนไว หากเราเริ่มตนตั้งแตวันน้ี!
คณะผูจัดทำกุญแจใจ

บทบรรณาธกิาร
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ฟตุบอล

ทุกปผมจะจัดสัมมนาฝกอบรมฝาย
จดัการของบรษิทั ซึง่มเีครอืรานคาปลกี หนึง่
ในหัวขอที่เราพูดคุยกันในการสัมมนา ก็คือ
การรักษาพนักงานที่มีคุณภาพดีเอาไว นับวา
เปนความทาทายที่ไมงายเลยสำหรับผูจัดการ
เมื่อคำนึงถึงอัตราคาจางในธุรกิจฝายบริการ
ระหวางทีถ่กกันอย ูผมถามผทูีม่ารวมสมัมนา
วา “อะไรชวยใหคณุทำงานนานพอ จนไดเปน
ผูจัดการ?” ครั้งหนึ่งมีผูจัดการใหมคนหนึ่ง
ตอบคำถามขอนี้ โดยกลาวขึ้นชาๆ ดวยน้ำ
เสียงทีเ่กือบจะพราวา “เปนเพราะลกูฟุตบอล”

ซินเธียเลาใหกลุมผูรวมสัมมนาฟงวา
เดิมทีเธอทำงานเสมียนไปพลางๆ ขณะที่
กำลงัมองหางานอืน่ทีด่กีวา พอเริม่งานไดสอง
สามวนั ขณะทำงานอยทูีเ่คานทเตอร เธอได
รับโทรศัพทจากลูกชายวัยเกาขวบชื่อเจมมี่
เขาตองการลูกฟุตบอล เธออธิบายใหเขาฟง
วาเธอไมคอยมีเงิน และเธอตองใชคาจาง
งวดแรกชำระบิลตางๆ บางทีเธอคงซื้อลูก
ฟตุบอลใหเขา เมือ่ไดรบัคาจางงวดทีส่องหรอื
สาม

เม่ือซนิเธียมาทำงานวนัรงุขึน้ แพทรเิชยีผจูดัการราน ขอใหเธอไปหาทีห่อง
เล็กๆหลังราน ซึ่งใชเปนสำนักงาน ซินเธียสงสัยวาเธอทำอะไรผิด เธอทิ้งงาน
คั่งคางไวเมื่อวานนี้หรือเปลา เธอรูสึกกังวลและสับสนอยูในใจ

แพทริเชียยื่นกลองใหเธอใบหนึ่ง “บังเอิญฉันไดยินคุณคุยกับลูกชายเมื่อ
วานนี้” แพทรเิชยีกลาว “ฉนัรวูายากทีจ่ะอธบิายเรือ่งตางๆใหเดก็เขาใจ ในกลอง
มลีกูฟตุบอลสำหรบัเจมมี ่ เพราะเขาตองรวูาเขาสำคญัมากตอคณุ ถงึแมวาคณุ
ตองชำระบิลตางๆ กอนที่จะซื้อลูกฟุตบอลใหเขาได คุณก็รูวาเราไมอาจใหคา
จางคนดีๆอยางคุณไดมากเทาที่เราตองการ แตเรามีความหวงใย และฉันอยาก
ใหคุณรูวาคุณมีความสำคัญตอเรา”

การคำนึงถึงผูอื่น ความเห็นอกเห็นใจ และความรักที่ผูจัดการคนนี้มีตอ
ซินเธีย สะทอนใหเห็นอยางเดนชัดวา ผูคนจดจำวานายจางมีความหวงใยมาก
เพียงใด ยิ่งกวาจำนวนคาจางที่เขาไดรับ นั่นคือบทเรียนสำคัญจากคาตอบแทน
ของลูกฟุตบอล 

− จาก Heart at Work
โดย รคิ ฟลปิส ปรับเปลีย่น

ของเจมมี่
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ผูบริหารที่ดีไมทำตัวเปนเจานาย เขาคอยรับใชผูอื่น!
ผบูรหิารทีด่ไีมหยิง่ยโส เขาจะรบัฟงลกูจางของเขา เมือ่ผทูี่
มตีำแหนงสงูๆไมตดิตอสือ่สารกบัลกูนองเลย เขากจ็ะไมเขา
ใจลกูจาง และไมเขาใจปญหาของลกูจาง ยงัผลใหเขาประสบ
ปญหายงุยาก!

ไมวาผบูริหารอยใูนระดบัใด กค็วรจะรบัฟงผทูีอ่ยภูายใต
เขา เขามคีวามรบัผดิชอบทีจ่ะตดัสนิใจขัน้สดุทาย ทวาการ
เปนผบูริหารไมไดหมายความวาเขามไีอเดยีทกุอยาง หรอืวา
เปนคนเดยีวทีน่กึคดิและใหคำปรกึษาทัง้หมด ผบูรหิารทีด่จีะ
รับฟงผูอื่น

บอยครัง้ทีผ่ชูวยจะรงูานของเจานายดกีวา ซึง่ควรจะเปน
เชนนัน้! เจานายไมควรยงุเกีย่วกบัรายละเอยีดทกุๆอยาง แต
ใครสกัคนตองเปนผทูีด่แูลจดัการ เจานายทีด่เีขาใจวาผชูวย
ของเขาคนุเคยกบัการงานและความเรงดวนมากกวา เขาให
ความนับถือผูชวย ปกติแลวเขามักจะรับฟงคำแนะนำจาก
ผูชวยของเขา

ผูนำที่มี
ปญญา

และ
ขาดปญญา
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เมือ่พดูถงึเรือ่งแผนการ เปาหมาย
แรงจูงใจ และแงมมุโดยสวนรวมของ
การงาน ผบูรหิารควรจะรดู ีมเิชนนัน้
เขากไ็มนาจะเปนเจานาย แตเมือ่พดู
ถึงภาคปฏิบัติ ผูบริหารควรจะรับฟง
ผชูวยของเขา เพราะผชูวยคงรดูกีวา
ผูบริหารที่ดีจะรับฟงคำแนะนำจาก
พนักงานของเขา เขาจะพูดคุย และ
เห็นพองดวย เกี่ยวกับแนวทางการ
ปฏิบัติงาน แลวก็ปลอยใหลูกนอง
ดำเนนิงานไป เขาเพยีงแคคอยตรวจ
สอบเปนครัง้คราว เพือ่ดวูางานกอเกดิ
ผล และไมมขีอผดิพลาดรายแรงอะไร
นัน่เปนงานทีแ่ทจริงของผบูริหาร คอื
ชวยใหสิ่งตางๆดำเนินไป เขาควรจะ
ใหพนกังานชวยมอบคำแนะนำ รเิร่ิม
การงาน และดำเนนิการ

มแีตผบูรหิารหนาใหมทีย่งัเปนแค
รนุนอง ขาดความเปนผใูหญ และเพิง่
เริม่งาน ผซูึง่พยายามทำอะไรทกุอยาง
และบอกทุกคนใหทำนั่นทำนี่ เขาไม
เคยมีตำแหนงนี้มากอน เขาไมรูวา
ควรจะทำอะไร หรือทำอยางไร แต
เขาทำตวัเปนคนรดู ี ขณะทีน่ัง่โตะสัง่
การ ผูบริหารหรือเจานายที่ทำงาน
แบบนี้ก็ขาดสติปญญาจริงๆ

เมื่อผูบริหารที่มีปญญาตองการ
ทำบางสิง่ใหสำเรจ็ลลุวง เขาจะเรยีก
ประชุมที่ปรึกษาและรับฟงพวกเขา
แลวก็ตัดสินใจวาคำแนะนำของใคร
ดีที่สุด

ผูบริหารจะแตงตั้งใหใครดำเนิน
งานละ? คนที่มีแผนการแตกตางไป
หรอืเปลา? ไมใชหรอก! เขามอบหมาย
งานใหแกผูที่เสนอแนวคิดดังกลาว

ผูบริหารที่ฉลาดทุกคนจะขอรับ

พลังความคิดจากผูคน ! เขาจะไม
พยายามทำทกุอยางหมดคนเดยีว เขา
เปนผนูำทาง เขาเพยีงแตคอยดวูางาน
ดำเนินตอไปเรื่อยๆ

ผูบริหารที่ดีจะพยายามทำใหทุก
คนมคีวามสขุ เพราะทกุคนมสีทิธิท์ีจ่ะมี
ความสุข ทำงานที่เขาชอบทำและ
อยากทำ ถาเขามคีณุสมบตัเิหมาะสม

ถาหากตองการทมีทีม่ปีระสทิธภิาพ
สมาชิกทุกคนก็ตองทำงานรวมกับ
สมาชกิคนอืน่ๆ ไมใชแคคนเดยีว ไมใช
แคสองสามคน ไมใชแคคนสวนใหญ
ทวาทกุคนเลย! เขาตองหดัทำงานรวม
กนั รบัฟงกนั ปรกึษาหารอืกนั เหน็พอง
ตองกนั ตดัสนิใจรวมกนั แลวกท็ำงาน
รวมกนั

เชนเดยีวกบัรางกายมนษุย เราบอก
ไมไดวาเราไมจำเปนตองมีอวัยวะบาง
สวน ถงึแมจะเปนเพยีงสวนเลก็ๆ เรา
ตองมีเล็บมือทุกเล็บ มีเซลลทุกเซลล
รวมทั้งอวัยวะทุกอยาง มีแขน มีขา
สมาชิกทุกคนในทีมคือสวนที่จำเปน
และทุกคนมีความสำคัญ นับจากผูต่ำ
ตอยทีส่ดุ เรือ่ยไปจนถงึผทูีอ่ยรูะดบัสงู
สดุ นบัจากผทูีไ่มสลกัสำคญัอะไร เร่ือย
ไปจนถงึผทูีด่สูำคญัทีส่ดุ ทกุคนมหีนาที่
การงานของเขา จำเปนตองมทีกุคน ทกุ
คนตองทำงานรวมกันดวยความ
สามัคคีกลมเกลียว และความรวมมือ
รวมใจกนั

ขอใหพดูคยุกนั ถกกนั ปรึกษาหารอื
กัน เห็นพองตองกัน ตัดสินใจรวมกัน
หวงใยกนั เตบิโตรวมกนั และชืน่ชมกบั
ผลงานรวมกัน เมื่อนั้นแหละคุณถึง
จะเปนผนูำทีม่ปีญญา และเปนผบูริหาร
ทีด่ ี

ถาหากตอง
การทมีทีม่ี

ประสทิธภิาพ
สมาชกิทกุคน
กต็องทำงาน
รวมกบัสมาชกิ

คนอื่นๆ

"ผูที่ยิ่งใหญที่สุดคือผูที่คอยรับใชคนทั้งปวง"
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เคยมีคนบอกวา “ความสำเร็จมาจากคำที่สะกดวา ที-ม-ง-า-น” ความรวมมือเปนหลักสำคัญของการจัดการที่ดี
ไมนานมานี้ผมอานพบวาหานบินไดไกลกวา เมื่อบินเปนกลุม คุณคงสนใจอยากทราบเหตุผลตามหลักวิทยาศาสตรวาทำไม

ฝูงหานจึงบินเชนน้ัน ผลการศึกษาพบวาเมื่อหานแตละตัวกระพือปก ก็จะชวยตีลมข้ึนไปสำหรับหานตัวที่บินตามมาติดๆ การ
บินเปนรูปตัว “วี” หานทั้งฝูงก็เพิ่มระยะการบินใหไกลขึ้นอยางนอย 71% เมื่อเทียบกับระยะที่หานแตละตัวบินไปตามลำพัง

ผูที่เปนสวนหนึ่งในทีม และรวมทางกันไป ก็ถึงจุดหมายปลายทางรวดเร็วกวาและงายดายกวา เพราะเขาเดินทางดวยพลัง
ผลักดันรวมกัน และชวยอุมชูกันไปตามทาง

เมื่อใดที่หานตัวหนึ่งแตกแถว มันก็จะรูสึกถึงแรงลมตานทานทันที จากการพยายามบินไปตามลำพัง หานจะรีบกลับเขา
ฝูงโดยเร็ว เพื่อรับประโยชนจากพลังในการอยูรวมฝูง

ถาเรามีสำนึกมากเทากับหาน เราก็จะอยูรวมกลุม และบอกเลาขอมูลสูกันฟง กับผูที่มุงหนาไปสูจุดหมายปลายทางเดียว
กัน

เม่ือหานตัวที่บินนำหนาเริ่มเหนื่อย ก็จะสับเปลี่ยนกันมาอยูขางหลัง และใหหานอีกตัวบินนำหนาแทน
การแบงหนาที่ผูนำ และผลัดเปลี่ยนกันทำงานหนัก กอใหเกิดผลคุมคา
หานสงเสียงจากดานหลัง เพื่อเปนกำลังใจใหหานตัวที่อยูขางหนารักษาระดับความเร็วไว
ถอยคำสนับสนุนและใหแรงบันดาลใจ ชวยบำรุงขวัญผูที่อยูแนวหนา โดยชวยใหเขากาวตอไป ทั้งๆที่ตองประสบความ

กดดนัและความเหนด็เหนือ่ยทกุวีทุ่กวนั เปนสิง่สำคญัทีเ่ราสงเสยีงเพือ่มอบกำลงัใจ หาไมก็จะเปนเพยีงการสงเสยีงทีด่งัหนวก
หูเปลาๆ!

ผลที่สุดเมื่อหานตัวใดปวย หรือบาดเจ็บเพราะถูกยิงและรวงลงไป หานสองตัวจะแยกจากฝูง บินตามหานที่บาดเจ็บลง
ไปชวยคุมครอง หานสองตัวจะอยูดวยจนกระทั่งหานที่บาดเจ็บสามารถบินตอไปได หรือจนกระทั่งมันสิ้นใจ แลวถึงจะบาย
หนาไปสมทบกับหานฝูงอื่น เพื่อบินตามกลุมของมันใหทัน

เมื่อพวกเราคนใดทอใจ ก็ขึ้นอยูกับคนอื่นๆที่จะคอยเคียงขางเรา ในยามประสบความยุงยาก ถาเรามีจิตสำนึกเชนเดียว
กับหาน เราก็จะคอยเคียงขางกัน เมื่อสภาพการณยากลำบาก เราจะรวมกลุมกับผูที่มุงหนาไปสูจุดหมายปลายทางที่เราตอง
การไป

คราวหนาเมื่อเห็นฝูงหานปา ขอใหระลึกวามีบำเหน็จรางวัล ความนาทาทาย และสิทธิพิเศษ ในการไดเปนสมาชิกผูมี

เราทำได
ดกีวา เม

ือ่รวมทมี
กนั

การรว
มมือรว

มใจ
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สวนชวยสนับสนุนทีมเดียวกัน
เมื่อเรารวมมือกัน เมื่อมีทีมงาน ก็จะมีความคืบหนาอยางยิ่ง ความรวมมือรวมใจเปนแรงจูงใจใหญหลวงยิ่งกวาการแขง

ขัน และสงผลคงทนยั่งยืน เพราะคุณรูสึกวาคุณรวมแรงรวมใจกันเปนทีมชนะ
การจัดระเบียบงานที่ดีชวยสรางบรรยากาศที่มอบการเกื้อหนุน ซึ่งประกอบดวยความไววางใจ และทีมงาน
หิมะเปนภาพสะทอนที่ยอดเยี่ยมวาพระเจาทำอะไรไดบางกับเกล็ดหิมะที่รวมกันเปนกลุม เกล็ดหิมะคอนขางบอบบาง แต

ถาเกาะกันไวจำนวนมากพอ ก็หยุดการจราจรได
ดังนั้นก็จับใจความสำคัญใหได และชวยเหลือกัน! ขอใหเราทำงานรวมกันเปนทีม! มพีลงัมหาศาลในการรวมมอืรวมใจกนั

(หยิบยกมาจากขอความของ ริค วอรเรน ปรับเปล่ียนบางสวน)

ต: ทางแกทีร่วดเรว็และแนนอนทีส่ดุสำหรบัปญหาเรือ่งการตดิตอพดูคยุแบบ
นีง้ายดายมาก ซึง่บอยครัง้กถ็กูมองขามไป คอืฝายหนึง่ตองหยดุเพือ่พยายาม
สื่อความหมายในหัวคิดของเขา ใหนานพอที่จะรับฟงวาอีกฝายหนึ่งอยาก
บอกกลาวอะไร

คนเรามักจะชอบพูด ชอบบงบอกความรูสึกของตัวเอง และอยากใหมี
คนรบัฟง นอกจากนีผ้คูนตองรสูกึวาเขาคอืสวนจำเปน สิง่ทีเ่ขาชวยนัน้สำคญั
และควรคา เมือ่เราใชเวลาตัง้ใจฟงใครสกัคน แมวาเราจะไมเหน็พองกบัทกุ
สิ่งที่อีกฝายกลาวเสมอไป แตเราถายทอดใหเขาทราบไดวาเราคำนงึถึงเขา
และใหความเคารพนับถือเขา ถาเราทำเชนนี้กับเพื่อนรวมงานที่พูดคุยดวย
ไดยาก เราคงจะแปลกใจทีเ่ขาตอบรบัในแงบวก เขาจะเปดใจตอแนวคดิและ
คำแนะนำของเราดวย

เราจะเปนผูรับฟงที่ดีไดอยางไร? กอนอื่นเราตองอยากรับฟง เราตอง
ปรารถนาอยางจริงใจที่จะรับฟงสิ่งที่อีกฝายบอกกลาว

ถาเราคดิวาตวัเองเปนคนชอบรบัฟงผอูืน่ เราอาจจะนกึถงึการคบหาสมา
คม การคยุกนัเลนๆ เมือ่แลกเปลีย่นขาวเลก็ๆนอยๆทีน่าสนใจ แตเมือ่อกีฝาย
หนึง่บงบอกความเหน็ทีข่ดักบัเรา ซึง่เปนสิง่ทีร่บัฟงไดยากทีส่ดุ ถาเรารบัฟง
เขาได กถ็อืวาเปนการรบัฟงทีไ่มเหน็แกตวั

การรบัฟงอยางไมเหน็แกตวัคอืการหกัหามใจทีจ่ะไมบงบอกอะไรออกมา
เราตองแสดงใหเห็นวาปรารถนาอยางจริงใจที่จะรับฟง และประเมินผลสิ่ง
ทีอ่กีฝายบอกกลาว กอนทีจ่ะกลาวตอบดวยความเหน็ของเราเอง

การรับฟงที่ดีตองอาศัยความพยายาม สังเกตนิสัยใจคอผูที่เราชอบคุย
ดวย ผูฟงที่ดีจะแสดงความสนใจดวยสายตา ทาทาง และปฏิกิริยาตอบโต
เปนความรสูกึทีอ่ธบิายไมถกู วา “ฉนัชอบฟงคณุคยุ คณุสำคญัตอฉัน” ความ
สงบและความใจเย็นบงบอกใหอีกฝายรูสึกวา “ตามสบาย ไมมีอะไรสำคัญ
ทีฉ่นัตองทำตอนนี ้มากไปกวาการรบัฟงคณุ” 

คำตอบตอคำถามของคุณ
ถ: มอีะไรทีฉ่นัทำไดเพือ่หลกีเลีย่ง
การกระทบกระทั่งกับเพื่อนรวม
งาน และชวยใหฉันสามารถสื่อ
ความไดดีขึ้นกับบุคคลผูนี้?
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มีวิธีการที่ถูกตอง และวิธีที่ผิด ในการชมเชยและสงเสริมความประพฤติในแงบวก ตอไปนี้เปนคำแนะ
นำบางอยาง สำหรับการกลาวชมผูคนที่ทำงานใหเรา

ขอความหยิบยกมาจาก
Bringing out the Best in People

โดย อลัแลน ลอย แมค็กนินสิ

ศลิปะ
การชมเชย

กลาวชมตอหนาคนอืน่
การชมเชยตัวตอตัวมีผลไมมากเทากับการชมเชยตอ

หนาผูอื่น ผมจะไมมีวันลืมบายวันจันทรวันหนึ่ง สมัยอยู
มัธยมปลายปที่สอง ผมรูวาผมเลนฟุตบอลไดดีกวาปกติ
ในเกมฟุตบอลวันศุกร เมื่อเรามาชุมนุมกันเพื่อฝกซอม
ผมสงสัยวาโคชจะสังเกตเห็นหรือเปลาวาผมคอยสกัด
คูแขงไดดี โคชไมเพียงแตสังเกตเห็น! ทวาบอกทั้งทีมให
รับทราบ ไมใชคำชมเชยเลิศเลอ เพราะผมไมใชนักเลน
ชั้นยอด ทวา 35 ปใหหลัง ผมยังจำไดดวยความภูมิใจ
อยางที่สุด ขณะที่โคชเลนงานสมาชิกทีมบางคนที่เลนแย
มาก และกลาววา “สวนแม็กกินนิส ก็เปนอีกเรื่องหนึ่ง
เขาไมใชคนเลนคลองทีส่ดุในทมี แตเขาเลนสดุหวัใจในวนั
ศกุร” ผมจำไดคำตอคำเลย เพราะผมอยากเปนทีย่อมรบั
ในกลุมอยางที่สุด เมื่อโคชชมเชยผมตอหนาทีม ในที่สุด
ผมก็รูสึกวาผมมีความสำคัญในสายตาของพวกเขา

คำชมเชยจากผปูกครองขณะทานอาหารเยน็ จะสง
ผลไปไกลกวาการชมเชยเปนสวนตัว เพราะเราชวยใหลูก
ของเรารูสึกภูมิใจตอหนาผูฟง ในทำนองเดียวกัน เมื่อมี
ประชุมกับลูกจาง เราก็ถือโอกาสแสดงความขอบคุณได
เราตางกแ็กลงทำเปนถอมตวั และไมคอยอยากโออวด แต
ผมไมเคยพบใครที่ไมชอบใหคนอื่นกลาวโออวดเกี่ยวกับ
เขา เชน การไดยินไดฟงเจานายบอกคนอื่นทางโทรศัพท
ถึงความสำเร็จของเรา หรือการไปงานเลี้ยง แลวภรรยา
เที่ยวบอกใครตอใครวาเรารับมือกับปญหาของเด็กๆอยาง
มีไหวพริบเมื่อวานนี้ ก็ลวนแตเปนสิ่งที่นาชื่นใจ

   ถอืโอกาสฉลอง
   ความสำเรจ็ทกุอยาง

ภรรยาผมเกงในเรื่องการชมเชย เมื่อเกิดอะไรที่ผิดแผก
ไปจากปกตธิรรมดา เธอจะถอืเปนเรือ่งใหญโต เธอจะมาตอน
รบัผมทีป่ระต ูสวมกอด บางครัง้กน็้ำตาคลอเบา เธอยนืเคยีง
ขางผมและบอกวาเธอมีความสุขแคไหน แลวเธอก็ทำอาหาร
ค่ำมือ้พเิศษใหเราทกุคนทาน ครอบครวัชัน้ยอดฉลองผลสำเรจ็
ของกันและกันบอยๆ บางครั้งถาชีวิตดูไมสดใสสำหรับผูที่อยู
รอบขาง เราก็สามารถชวยใหชีวิตเขานายินดีขึ้น และชวยให
ผลงานของเขาทวีคูณขึ้นได ถาเราหาทางฉลองกันทุกๆโอกาส

หาวธิชีวยใหการชมเชย
   มคีวามหมายมากขึน้

การลงทุนยอดเยี่ยมที่สุดอยางหนึ่งที่นายจางทำได
ก็คือ ซื้อของขวัญใหพนักงานของเขา เมื่อการมอบของขวัญ
กลายเปนธรรมเนียม เชนชวงวันหยุดประจำป ก็ไมมีความ
หมายมากเทากบัเมือ่เสรจ็โครงการบางอยาง แลวทัง้ทมีกอ็อก
ไปทานอาหารกลางวนัดวยกนั และรบัของขวญัเปนการชมเชย
หรือรับโลที่มีคนแอบเตรียมไวสำหรับติดผนังหองทำงานของ
เขา
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  เขยีนชมเชย
ขอความที่เขียนบอกกันมีมนตขลัง โดยเฉพาะขอความที่

เขียนดวยมือ เมื่อเรามีความสำคัญตอใคร และใชเวลาสง
จดหมายไปชมเชยเขา การทำเชนนั้นสงผลมหาศาล บางครั้ง
เราก็ชวยใหสงผลเปนสองเทาไดโดยการเขียน ไมใชเขียนถึง
บุคคลนั้น ทวาเขียนถึงคนอื่น ผมมีเพื่อนที่เดินทางบอยมาก
เม่ือลกูจางสายการบนิทำอะไรเปนพิเศษใหเขา เขาไมเพียงขอบ
คุณบุคคลนั้นตอหนา ทวาถามชื่อเจานายของพนักงานคนนั้น
ดวย แลวกส็งโนตไปถงึเจานายของเขา เมือ่กลบัมาถงึบาน เรา
แนใจไดเลยวาการทำเชนน้ันมีน้ำหนกัมากกวาการเอยปากขอบ
คุณพนักงานคนนั้น

   ชมเชยอยางเจาะจง
การกลาวชมเชยกวางๆ เชนบอกผคูนวาเขา “ทำหนาทีไ่ด

ด”ี แทบจะไมสงผลมากเทากบัคำชมเชยทีเ่ฉพาะเจาะจง เชน
คำชมทีว่า “พอชอบวธิทีีห่นใูชสรีะบายตนไมในภาพ” สงผลให
กับเด็กวัยหาขวบ มากกวาแคบอกวา “ภาพนั้นสวย” เพราะ
แสดงใหเห็นวาเราตั้งใจพิจารณาดู ที่ดียิ่งกวานั้นก็คือเราชวย
สงเสริมความประพฤติดานที่ดีอยางเฉพาะเจาะจงดวย 

ในบรรดาทุกสิ่งที่มีผลกระทบตออนาคตของเรา ความเติบโตในตัวบุคคล
คือสิ่งสำคัญที่สุด เราอาจคุยกันถึงความเติบโตที่ใหผลประโยชน ฯลฯ แต
ทั้งหมดนี้คงไมเกิดขึ้น ถาปราศจากความเติบโตในแตละบุคคล นี่คือประตู
ที่เปดไปสูทุกสิ่งทุกอยางไดจริงๆ อันที่จริงแลว ก็คงดีที่จะทองจำวลีที่สำคัญ
ที่สุดนี้ ซึ่งมีใจความวา “เคล็ดลับสำคัญที่ไขไปสูอนาคตที่ดีขึ้นอยูในตัวเรา”

มีหลายสิ่งหลายอยางที่จะชวยใหมีอนาคตที่ดีขึ้น ถาเราไดเปนสวนหนึ่ง
ของบรษิทัทีม่พีลงัและเจรญิกาวหนา นัน่ก็ถอืวามสีวนชวยได ถามผีนูำทีแ่ขง็
แกรงก็จะชวยไดแนๆ ถาไมเจอมรสุมก็ชวยได ถารถของเราไมเสียก็ชวยได
ถาลกูๆของเราไมเจบ็ปวยกช็วยได หรอืถาไมหนาวเกนิไป และถาไมรอนเกนิ
ไป ทั้งหมดที่กลาวมานี้จะมีสวนชวยใหคุณกาวไปสูอนาคตที่ดีขึ้นได

เราแจกแจงไดไมหมดในที่นี้ แตสิ่งที่กลาวมาขางตน และอีกหลายอยาง
เมือ่รวมกนัแลว กม็บีทบาทนอยกวาตอการทีเ่ราจะมอีนาคตทีด่ขีึน้ เคลด็ลบั
สำคัญที่ไขไปสูอนาคตที่ดีขึ้นอยูในตัวเราตางหาก

การที่จะมีมากขึ้น เราก็ตองกลายเปนผูที่มีมากขึ้น เราตองกลายเปนผู
ที่เหนือกวาบุคคลอื่นๆโดยเฉลี่ย เราตองปรับปรุงตัวเอง เราตองพัฒนารอย
ยิ้มที่เหนือกวาระดับเฉลี่ย เราตองพัฒนาความตื่นเตนเหนือกวาระดับเฉลี่ย
เราตองพัฒนาการอุทิศตนเหนือกวาระดับเฉลี่ย เราตองพัฒนาความสนใจใน
ผูอื่นใหเหนือกวาระดับเฉลี่ย

ความแตกตางอยูที่แตละบุคคล อยูภายในแตละบุคคล ไมใชภายนอก
ความแตกตางแทจริงอยูที่ตัวเรา อันที่จริงแลวความแตกตางอยูภายในตัวเรา

ขอแนะนำสำหรับมืออาชีพ

“เปนทกุสิง่ทีเ่ปนได และทำทกุอยางทีท่ำได โดยปวารณาตนทีจ่ะทำใหดเีลศิ
สิง่นีอ้ยใูนวงอำนาจของคณุ ถาคณุขอความชวยเหลอืจากพระเจา และเพยีงแตมใีจเชือ่!”

เคลด็ลบัสอูนาคตทีด่ขีึน้
โดย จมิ รอหน ปรับเปลีย่นบางสวน
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ที่งานเลี้ยงอาหารค่ำวันหนึ่งเมื่อไมนานมานี้ ฉันไดนั่งกับ
หญงิผมูเีสนหคนหนึง่ ซึง่ลกูหกคนของเธอไดเขาโรงเรยีนและ
มหาวิทยาลัยชั้นนำทุกคน โดยที่เขาประสบความสำเร็จ และ
ไมมีปญหาอะไร “คุณดลใจลูกๆไดยังไงคะ?” ฉันถาม

“ใครๆก็ถามฉันแบบนี้” เธอหัวเราะ “เรื่องที่นาเขินก็คือ
ฉันไมคิดวาฉันทำอะไรมากนัก ฉันไมเคยเตือนใหลูกๆทำ
การบาน หรือวากลาวเมื่อเขาไดคะแนนไมดี ลูกๆใหแรงจูงใจ
กันเอง ยกตัวอยางนะคะ ฉันจำไดวาเมื่อลูกสาวคนหนึ่ง
นำสมุดพกกลับมาบาน เธอไดคะแนนต่ำกวาที่ควร ฉันไมได
พูดอะไร ฉันเอาสมุดพกวางไวบนเคานทเตอรในหองครัว แต
เมือ่พีช่ายกลบัมาบาน เปดด ูสงเสยีงไมพอใจ แลวกไ็ปทีห่อง
ของเธอ เขาวากลาวเธอเปนการใหญ ฉนัไมแนใจวาเขาพดูอะไร
แตเรื่องหนึ่งก็คือเขาบอกใหเธอเชื่อวาครอบครัวของเรามี
มาตรฐานที่ เธอควรปฏิบัติตาม ถาเธอทำไดไมดี ก็จะมี
ผลสะทอนตอทกุคน ฉนัคดิวาเขาคงสัง่สอนพอสมควร เพราะ
เธอทำคะแนนไดสูงขึ้นอยางกลับตาลปตร เมื่อเธอนำสมุดพก
กลับมาบานครั้งตอไป เธอชอบทำตามตัวอยางพี่ชาย เธอรัก
เขามาก เธอยอมทำทุกอยางใหเขาพอใจ

คุณแมคนนั้นทำเหมือนผูบริหารที่ดี ดวยการใชสติปญญา
เธอดลใจใหเกิดการชื่นชอบความดีเลิศในตัวลูกๆ แลวก็ให

ผลสำเร็จในการคบหาผูคน
ลูกๆรักษาคุณสมบัตินี้เอาไว

ทีมชั้นยอดจะมีความรับผิดชอบสูงตอมาตรฐานของเขา
เอง ผูนำที่แยทำผิดพลาดดวยการเปนผูควบคุมคุณภาพอยู
คนเดยีว สวนผบูรหิารทีด่สีงเสรมิใหผคูนมสีวนรบัผดิชอบรวม
กัน ในการสรางสรรคผลงานดีเลิศ

ตอไปนี้เปนตัวอยางเกี่ยวกับเรื่องการผลิต เพื่อนคนหนึ่ง
ซื้อโรงงานเมื่อสองสามปที่แลว “ในหมูลูกจาง” เขากลาว
“ผมพบคนงานเกาๆซึง่รวมกนัเปนกลมุ เขามกัจะเกาะกลมุกนั
เอง แตเขามผีลงานยอดเยีย่มตลอดเวลา เมือ่เขามาดืม่กาแฟ
กนั เขากจ็ะเอาผลงานมาใหกนัด ูเขาตเิตยีนผลงานทีม่คีณุภาพ
ต่ำ และกลาวชมเชยผลงานที่มีคุณภาพดี

“ผมจึงไมรบกวนคนงานกลุมน้ี และยายพวกเขาไปที่ไหน
เพราะแตละคนไมเพียงแคภูมิใจในผลงานของเขาเทานั้น ทวา
มคีวามภมูใิจระดบักลมุดวย เปนสิง่สำคญัทีเ่ขาไมยอมใหคนใด
ในกลมุลมเหลว ผลทีต่ามมากค็อื ทกุคนทำงานไดดขีึน้ เพราะ
การแขงขันและความภักดีจากวงใน”

เจาของโรงงานผูนั้นไดเรียนบทเรียนสำคัญ คือปลอยให
กลมุคนงานทีม่ขีวญัและมอบกำลงัใจตอกนั เปนผทูีท่ำงานสวน
ใหญแทนเขา 

ใครกนัหนาเลนวาวทีล่อยฟา?
เสยีงรองมา"ผมเอง"คอืคำตอบ
เดก็นอยมทีทีาแสนชืน่ชอบ
เขารองตอบวา"ผมนีเ้ลนวาว"
ใครกนัหนาเลนวาวทีล่อยฟา?
เสยีงรองมา"ฉนัเอง"สายลมเจา
ฉนัพดัพาวาวลอยไปทกุค่ำเชา

"ฉนัเลนวาว" แนแท ใชผใูด
ใครกนัหนาเลนวาวทีล่อยฟา?
เสยีงรองมา "ฉนันีเ้ปนผเูลน"
สายปานยดึวาวไวเปนอาจณิ
วาวจงึโผผนิไดไมขาดลอย

ใครกนัหนาเลนวาวทีล่อยฟา?
"ฉนันีห้นา" หางวาวปลวิไสว
มนัรองตอบดวยความภาคภมูใิจ
ฉนัทำใหวาวลอยไดดัง่จำนง

ใครกนัหนาเลนวาวทีล่อยฟา?
ทกุฝายพากนัตอบผสูอบถาม
ตางกช็วยกนัเลนวาวลอยฟางาม
ตางกม็คีวามสำคญัทัง้นัน้เลย
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โดย นกิซ มารตเินซ

โดย ซกิ ซกิลาร

ผมไดรับเรื่องจริงตอไปนี้จากเพื่อนคนหนึ่ง ซึ่งอนุญาตใหผมนำมาบอกเลา
ผมเปนผจูดัการโรงงานทีม่ปีระสบการณ และไดงานทำทีบ่รษิทัแหงใหม ผจูดัการฝายหองปฏบิตักิารขึน้ชือ่วาเปน

คนทีช่อบบอกวา “ทำไมได” ทกุครัง้ทีม่โีครงการใหมๆ เกดิขึน้ หรอืมคีำแนะนำอะไร เขากม็กัจะตอบวา “ไมได ทำไมได
หรอก” ผลทีส่ดุผมเออืมเตม็ท ีระหวางการประชมุครัง้หนึง่ซึง่มกีารโตเถยีงกนั ผมทนไมไหว ผมจงึบอกวา “เดีย๋วกอน
รัช บอกผมหนอยสิวาคุณมีการศึกษาขั้นไหน” รัชจึงบอกดวยความภูมิใจวาเขาไดรับปริญญาตรีสาขาวิทยาศาสตร
และปรญิญาโทสาขาเคม ีผมถามเขาวา “คณุทำงานทีน่ีม่ากีป่แลว?” เขาบอกวา 11 ป ผมบอกวา “รชั คณุมสีมอง มี
ประสบการณ และความสามารถดานผนูำ” เขามสีหีนาทีบ่งบอกวาดใีจมาก ผมบอกวา “แตคณุรอูะไรไหมรชั?
ผมออกไปทีถ่นน และเอาคนแปลกหนาลวนๆเขามา แลวกบ็อกใหเขาทำสิง่ทีผ่มขอใหคณุทำ เขาจะบอกวา ‘ทำไมได’
ถาอยางนัน้ ทำไมผมไมไปจางคนจากทองถนนมาทำงานของคณุแทนละ คณุกบัพวกเขาไมไดแตกตางกนัเลย?”

นบัแตนัน้มา รชัเริม่มองหาทางแก แทนทีจ่ะมองเหน็แตอปุสรรค รชัเรือ่ยเฉือ่ยมาตลอด และไมมใีครผลกัดนัเขา
มาระยะหนึ่งแลว เขาพอใจที่ไมตองกระตือรือรน แตเขากลับกลายเปนสมาชิกรวมทีมและที่ปรึกษาที่ผมไววางใจมากที่
สดุ เรามชีวงเวลาสนกุรวมกนัหลายครัง้ และเขามกัจะเปนคนแรกทีอ่าสาทำงาน เขากเ็หมอืนพวกเราทกุคน เขา
จำเปนตองมแีรงทาทาย และเขาเปลีย่นไปอยางกลบัตาลปตร ซึง่มผีลตอคนอืน่ในบรษิทัดวย

ผลการคนควาพบวาผคูนในปจจุบนัจำนวน 17 เปอรเซนต ซึง่กนิเงนิเดอืนบรษิทั ไมไดงวนกบังานทีเ่ขาทำอย ูซึง่
หมายความวาเขาทำงาน แตจติใจไปอยทูีอ่ืน่ ผมสงสยัใจวาคนพวกนีส้กักีค่นทีจ่ะเขามารวมทมีไดเหมอืนรัช ดวยแรง
ทาทาย

ผมคดิวารชัคงนกึคดิในแงลบเกีย่วกบัการงานมากพอๆกนั ผมนกึภาพไดวาเขาคงกลาวในทำนองทีว่า “ดเูหมอืน
เราจะไมสามารถทำอะไรเสรจ็ลลุวงได” เมือ่ลกูจางพดูแบบนี ้ เขาไมเพยีงแตไรผลงานเทานัน้ แตเขาขดัขวางการเกดิ
ผลงานดวย ถาผมชอบพนนั ผมกพ็นนัไดวาการเปลีย่นแปลงในตวัรัช ไมไดเกดิขึน้ในบรษิทัเทานัน้ ทวานอกบรษิทัดวย

นีเ่ปนบทเรยีนทีด่สีำหรบัเราทกุคนไมใชหรอื? 

ทำไมได
คณุเปนคนทีช่อบบอกวา "ทำไมได"...

หรอืคนทีเ่ชือ่วา "ทกุสิง่เปนไปได"?
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ขอควรคำนึง

ถาคณุไมคดิวาจำเปนตองมคีวามรวมมอืรวมใจ กน็กึดสูวิาจะเกดิอะไรขึน้กบั
เกวยีน ถาลอหลดุออกไปขางหนึง่
ทีไ่หนไมมกีารปรกึษาหารอื ทีน่ัน่กจ็ะลมเหลว แตในหมทูีป่รกึษามากคน ทีน่ัน่
กจ็ะปลอดภยั
เมือ่มทีมีชนะทีป่ระกอบดวยสมาชกิดีๆ  ผซูึง่รจูกัทำงานรวมกนั โดยทีม่บีคุลกิ
ขดัแยงกนันอยทีส่ดุเทาทีจ่ะเปนได กข็อใหพยายามเกบ็พวกเขาไวดวยกนั
เพราะรอยทัง้รอย พวกเขาจะประสบความสำเรจ็อยางแนนอน
อยาละเลยทีจ่ะตดิตอพดูคยุ ไมมใีครคบืหนาไปได เมือ่ขาดการตดิตอประสาน
งานกนั
สองคนทำงานไดสามเทาของคนๆเดยีว
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